[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

ПЯТЬДЕСЯТ ВОСЬМОЕ  ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от  25.05.2017  № 431
г. Нижние Серги
Об утверждении Положения о юридическом отделе администрации Нижнесергинского муниципального района
      Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ
 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района,  Дума Нижнесергинского муниципального района
РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение о юридическом отделе администрации Нижнесергинского муниципального района (прилагается).
2. Решение Думы Нижнесергинского муниципального района от 27.05.2010 №305 «Об утверждении Положения о юридическом отделе администрации Нижнесергинского муниципального района» признать утратившим силу.
3. Обнародовать настоящее решение путем размещения его текста в сети  Интернет на официальном сайте Думы Нижнесергинского муниципального района.

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию   Думы Нижнесергинского муниципального района  по вопросам  местного  самоуправления.
Председатель Думы
Нижнесергинского муниципального района                           А.Н. Бараковских
Глава Нижнесергинского
муниципального района                                                             В.В.Еремеев
Утверждено
решением  Думы                                                                         Нижнесергинского

                                                                           муниципального района
                                                                           от 25.05.2017  № 431

Положение  о юридическом отделе администрации  Нижнесергинского муниципального района
                                   1. Общие положения

1.1. Положение о юридическом отделе администрации  Нижнесергинского муниципального района (далее – Администрация района) устанавливает порядок организации и осуществления деятельности юридического отдела Администрации (далее – отдел).

1.2. Отдел является структурным подразделением Администрации района и в своей деятельности подчинен и подотчетен Главе  Нижнесергинского муниципального района (далее – Глава муниципального района).

1.3. Целью деятельности отдела является обеспечение деятельности Главы муниципального района при реализации его полномочий, а также, по его поручению, правовое обеспечение деятельности структурных подразделений Администрации района.

1.4. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, издаваемыми в соответствии с федеральными законами, законами  Свердловской области и иными нормативно-правовыми актами, Уставом  Нижнесергинского муниципального района, Положением об Администрации  Нижнесергинского муниципального района, правовыми актами Главы  Нижнесергинского муниципального района, постановлениями и распоряжениями администрации Нижнесергинского муниципального района и настоящим Положением.

1.5. Отдел при осуществлении своих функций взаимодействует с другими структурными подразделениями Администрации, отраслевыми органами Администрации,  Думой Нижнесергинского муниципального района, администрациями городских  и сельского   поселений, входящих в состав  Нижнесергинского муниципального района, организациями и учреждениями, судами (общей юрисдикции и арбитражного), прокуратурой района, органами юстиции и внутренних дел, иными органами государственной власти, юридическими и физическими и лицами.
2. Основные задачи отдела
Основными задачами отдела являются:

2.1. Правовое обеспечение деятельности главы муниципального района при реализации его полномочий, а также, по его поручению, правовое обеспечение деятельности структурных подразделений Администрации  Нижнесергинского муниципального района.

2.2. Подготовка проектов нормативных правовых актов.

2.3. Взаимодействие с  Думой  Нижнесергинского муниципального района по вопросам, находящимся в компетенции отдела.

2.4. Осуществление контроля и проверки исполнения структурными подразделениями Администрации  Нижнесергинского муниципального района и их должностными лицами федерального и областного законодательства, также правовых актов органов местного самоуправления. 2.5. Проведение экспертно-аналитических работ по вопросам правового обеспечения деятельности Администрации  Нижнесергинского муниципального района.

2.6. Информационно-справочное обеспечение деятельности Главы муниципального района и, по его поручению, структурных подразделений Администрации  Нижнесергинского муниципального района.
3. Основные функции отдела
  Во исполнение целей своей деятельности и возложенных настоящим Положением задач отдел осуществляет следующие функции:

3.1. Организация и проведение работы по обеспечению соблюдения законности в деятельности Администрации муниципального района и ее структурных подразделений.

3.2. Оказание методической, практической, консультативной, правовой помощи в процессе подготовки постановлений, распоряжений и других нормативно-правовых актов  Думы муниципального района, Главы муниципального района, глав городских  и сельского   поселений, входящих в состав муниципального района. Осуществление работы по оказанию помощи структурным подразделениям Администрации в разработке ими правовых актов.

3.3. Внесение предложений об изменении, приостановлении или отмене не соответствующих закону постановлений и распоряжений Главы муниципального района, постановлений и распоряжений администрации муниципального района.

3.4. Подготовка самостоятельно и совместно с органами и структурными подразделениями администрации района предложения об изменении действующих или отмене утративших силу постановлений и распоряжений Главы муниципального района, постановлений и распоряжений  администрации муниципального района.

3.5. Проведение правовой (антикоррупционной) экспертизы проектов нормативных правовых актов Главы муниципального района и их проектов, постановлений и распоряжений  администрации муниципального района и их проектов.

3.6. Оказание юридической помощи комиссиям, созданным при администрации района.

3.7. Организация для должностных лиц и специалистов подразделений администрации района изучение нормативных актов, относящихся к их служебной деятельности.

3.8. Выполнение работы по защите правовых интересов Администрации района. Представление интересов Администрации района в судах различных инстанций, в органах прокуратуры, антимонопольном и других государственных органах.

3.9. Осуществление правового направления в работе по созданию, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений различных организационно-правовых форм.

 3.10. Консультация по правовым вопросам работников Администрации района.

 3.11. Участие в рассмотрении обращений граждан и организаций различных организационно-правовых форм.

 3.12. Подготовка предложений и запросов администрации района в государственные органы по фактам применения законов на местах.
4. Права отдела
 Отдел для решения возложенных на него задач имеет право: 4.1.Запрашивать и получать от должностных лиц, в порядке, установленном Администрацией района, информацию, материалы и документы необходимые для выполнения своих обязанностей.

4.2. Доводить до сведения Главы муниципального района, его заместителей факты обнаружения нарушений действующего законодательства в действиях должностных лиц и в издаваемых нормативно-правовых актах с целью принятия необходимых мер к их устранению.

4.3. Возвращать исполнителям на доработку некачественные и противоречащие действующему законодательству проекты нормативных актов и других документов, составлять по ним необходимые заключения и справки об устранении выявленных нарушений.

4.4. Запрашивать в любой из служб Администрации района необходимые для рассмотрения исков и претензий документы, а также требовать, чтобы руководители соответствующих служб обеспечивали участие в заседании суда своего представителя (исполнителя) для дачи необходимых разъяснений по вопросам, связанным с исковыми требованиями и входящим в компетенцию соответствующих служб.

4.5. Вносить материалы, проекты решений и другие предложения на рассмотрение  Думы и Главы муниципального района по вопросам, входящим в компетенцию Администрации муниципального района.

4.6. Представлять интересы Администрации по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

4.7. Привлекать с согласия или по поручению Главы муниципального района работников Администрации для подготовки проектов нормативных актов и других документов, а также для разработки и осуществления мероприятий, проводимых отделом в соответствии с возложенными на него полномочиями. 4.8. Знакомиться с проектами нормативных актов, касающимися его деятельности. Участвовать в обсуждении вопросов, касающихся исполняемых им должностных обязанностей. Требовать от руководства Администрации района оказания содействия в исполнении своих должностных обязанностей и прав.

 4.9. Проверять соблюдение законности в деятельности органов, структурных подразделений и должностных лиц администрации района.

 4.10. Участвовать в работе комиссий и групп по подготовке нормативных правовых актов Администрации муниципального района и по другим вопросам, касающимся совершенствования правового регулирования. 4.11.Участвовать в совещаниях, заседаниях  Думы, конференциях и семинарах по правовой тематике, представлять интересы Отдела, муниципального района в целом.

4.12. Вносить на рассмотрение Главы муниципального района предложения о поощрении сотрудников отдела и о наложении на них дисциплинарных взысканий.

4.13. Пользоваться информационными базами данных, используемыми в деятельности Администрации муниципального района.

4.14. При исполнении возложенных должностных обязанностей в пределах своей компетенции осуществлять взаимодействие с работниками структурных подразделений Администрации района, муниципальными предприятиями и учреждениями, подведомственными отраслевыми органами Администрации муниципального района, работниками органов государственной власти Свердловской области.

 4.15. Вступать во взаимоотношения с подразделениями сторонних учреждений и организаций для решения вопросов, входящих в компетенцию   отдела.

4.16. Вести делопроизводство в отделе, на бланках администрации вести переписку в пределах своей компетенции или по вопросам, переданным на разрешение в отдел.
                                            5. Ответственность отдела
 5.1. Отдел несет всю полноту ответственности за своевременность и качество выполнения задач и функций, возложенных на отдел настоящим Положением, в том числе:

- за несоответствие действующему законодательству визируемых им проектов постановлений, распоряжений, положений, инструкций и других документов правового характера;

- за непринятие предусмотренных законом мер к устранению выявленных нарушений в принимаемых и принятых нормативных документах;

- за несоблюдение Правил внутреннего трудового распорядка.

5.2.Заведующий  отделом  несет персональную ответственность за выполнение должностных инструкций специалистами отдела в соответствии с действующим законодательством.
5.3.Муниципальные служащие отдела несут ответственность за непринятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов.

5.4.Заведующий отделом несет ответственность:

- за деятельность отдела в соответствии с действующим законодательством;

-за организацию профилактики коррупции в отделе (персональную ответственность).
5.5. Степень и порядок привлечения к ответственности сотрудников отдела устанавливается действующим законодательством Российской Федерации.

6. Организация деятельности отдела
6.1. Организация деятельности и структура отдела должны обеспечивать выполнение задач и функций, изложенных в разделах 2, 3 настоящего Положения.

6.2. Отдел не является юридическим лицом.

6.3. Положение об отделе  утверждается  решением Думы муниципального района.

6.4. Отдел возглавляет  заведующий Отделом, назначаемый на должность распоряжением Главы муниципального района.

 6.5. Специалисты отдела назначаются и освобождаются от занимаемой должности по распоряжению Главы муниципального района.

6.6. Сотрудники отдела являются муниципальными служащими, на которых распространяются положения, установленные действующим законодательством РФ для муниципальных служащих.

6.7. В период отсутствия  заведующего отделом, исполнение его обязанностей по распоряжению Главы муниципального района, исполняет специалист юридического отдела.

6.8. К компетенции  заведующего отделом относится:

- руководство деятельностью отдела на основе единоначалия;

- утверждение распределение обязанностей между специалистами отдела и осуществление контроля за своевременным и качественным исполнением ими своих функциональных обязанностей;

- подготовка и представление на утверждение  Думой по согласованию с Главой  муниципального района проекта Положения об отделе;

- подготовка должностных инструкций специалистов отдела;

- внесение предложений по кандидатурам для назначения на должности специалистов отдела;

- внесение предложений по поощрению и наложению дисциплинарных взысканий на специалистов отдела;

 - иные полномочия, предусмотренные Положением об отделе и должностной инструкцией.

 6.9.  Заведующий  отделом  действует от имени  Администрации и представляет его во всех организациях и предприятиях по доверенности, несет полную ответственность за результаты деятельности отдела.

6.10. Место нахождения и юридический адрес отдела:  623090, Свердловская область, город Нижние Серги, улица Титова,39.
7. Финансирование расходов на содержание отдела
7.1. Финансирование расходов на содержание отдела осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете  Нижнесергинского муниципального района.
8. Внесение изменений и дополнений в Положение.
                           Реорганизация и ликвидация Отдела

8.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся  решением Думы муниципального района.

8.2. Реорганизация и ликвидация отдела осуществляется в установленном законодательством порядке.